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Nr.02/
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NEé bazé té nenit 11, nenit 12 paragrafi 2 pika (d), nenit 24 paragrafi 1, nenit 40 paragrafi 2 pika (c), té Ligjit
nr. 03/L-040 pér Vetégeverisien Lokale, ("Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés" nr.28/15, gershor
2008), nenit 2, nenit 8 té Ligjit nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, (“Gazeta zyytare ¢ Republikés
s¢ Kosovés nr.27/03 qershor 2008"}, nenit 19 t& Ligjit nr.03/L-048 pér Menaxhimin ¢ Financave Pubiike
dhe Pérgjegjésit i plotésuar/ ndryshuar (neni 80}, (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés nr. 27/03
gershor 2008"), bazuar né nenin 10, nenin 19 paragrafi 7 pika (b), nenin 42 dhe 43, té Statutit tc Komunés
sé Malishevés nr.02/441 te datés: 14.09.2023, kérkesén nr.04/564 daté: 24.06.2024 t& Drejtorisé pér Buxhet
dhe Financa, Kuvendi i Kormunés sé Malishevés né mbledhjen ¢ mbajtur me daté: 28.06.2024 merr kété:

VENDIM

PER MIRATIMIN E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE TE KOMUNES SE
MALISHEVES 2025-2027

| .Miratohet Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés sé Malishevés (KAB) pér vitet 2025-2027,
me theks t&€ veganté, pér vitin 2025 e pércaktuar nga Ministria e Financave, Punés dheTransfereve.

2. Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitin 2025 p&rmban kéta kufij buxhetoré:

Paga dhe meditje 11,265,065.00€
Mallra dhe shérbime 2,600,200.00€
Komunali 655,000.00€
Subvencione dhe transfere 700,000.00€
Investime kapitale 6,895,754.00€

Totali : 22,116,019.00€

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi ésht€ Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés sé Malishevés
(KAB) pér vitet 2025-2027.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Kryetari i Komunés, pérmes Drejtorisé pér Buxhet dhe
Financa.

5. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komungs sé& Malishevés, ky vendim hyné né fuqi 15 dité
pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, konform nenit 81 t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen
Lokale, nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores (QRK) nr. 10/2019, pér shqyrtimin administrativ
t€ akteve t&€ Komunave dhe pas shpalljes né web-fagen e Komunés.

Vendimi ju dérgohet:

Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve

Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit Lokal
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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Kérkesé pér dorézimin ¢ KAB-it Komunl

T¢ nderuar.

Pas arrigjes s& Qarkores Buxhetore 2025/2027 npa MEPT, Drejtoria pér Lkonomi. Finance dhe
Buxhet Ka péreatitur Projekt Buxhetin pér vitet 2023/2027. me theks @ vecanti pr vitin fiskal 2025 ku
bartét né KPF e Pastaj né Kuvend pér shqyrtim. analizim. ndryshim eventual dhe né Fund p3r miratim.

Gjatc procesit t& hartimit 1& Projekr Buxhertit Komunal nuk jang respekiuar né térési kofijié Buxheior i
parapaié mé garkoren né fulé. sepse kemi kérkuar rrigen e kufijve pér té THY per vitin 20235,

-Pérarsyes 1€ rritjes s€ wendit € nd@rtimeve (& larta

-Ngarkesa e pronave si taksa e re ( toka bujqésore) si dhe tejkalimi i THV nga viti paraprak .
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procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizes Afatmesme Buxhetore,pérmban njé detyrim pér programet-nenprogramet
buxhetore te Komunés & kerkuara nga Qarkorja Buxhetore Kom unale nr.2025/1 per Komunat e
Kosovés e leshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve .

Ky dokument do te jeté bazé pér pércaktimin e sektoréve (& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve né Komung dhe shpréndarjen e t& hyrave komunale PEr periudhén 2025-2027.

Korniza Afatmesme Buxhetore pér periudhen 2025-2027, do te hartohet,ndryshohet,ploliésohel dhe
do t& aprovohet s; Pas procedurave te pércaktuara me Qarkoren Buxhetore tg Ministrisé s
Finanacave, Punés dhe Transfereve, dhe do te kaloj népér katér faza si vijon:
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2. Deklarata e Komunés ne lidhje me prioritetet strategjike te zhvillimit

Korniza afatmesme buxhetore e komunés sé Malishevis €shté vazhdimsi e kornizave tg viteve (¢
meparshme dhe &shté pjesi perbérése e Kornizés afatmesme & shpenzimeve (KASH) t& Republikés
s€ Kosovés, e cila éshté e pérpiluar ng pérputhje me procedurat buxhetore 2025-2027 dhe agjendés
n€ Qarkoren Buxhetore 2025/0 | pér komuna e léshur nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve,

Qéllimet e ketj j dokumenti si dhe qéllimet e kryetarit t& komunés t& bazuara ng dolkumetet
strategjike &shté q& Buxhetj Komunés ts keté karakter t€ theksuar publik ta shprehur jo vetém na
debate dhe dégjime publike por té bazuar edhe n nevojat e theksuara nga qytetarét, sugjerimet dhe
rekomandimet e tyre, me qéllim & arritjes s@ zhvillimt & qéndrueshém, stabi} dhe konform
nevojave dhe prioriteteve (& Malishevés.Ne né zhvillim dhe hartim t& kétij dokumenti kem; ndjekur
praktikat e vendeve me ekonorii dhe demokyaci t& avancuar ku si synim éshtg
vendimmanja,pérgjegjiésia dhe liogaridhénja qytetare dhe ajo komunaie,

Komuna e Malisheviss shtrihet né pjesgn qendrore t& Kosovés, respektivisht né pjesén lindore (s
Rrafshit t& Dukagjinit, ka nj sipérfaqe prej 306.48 km? (2.8% té territorit (& Kosovés). Eshté njera
nga komunat e mesme me popullsi, pozita gjeografike i mundéson asaj lidhje t& mira me gendra té
tjera & Kosovés dhe 1& rajonit.

3.14% t& banoréve t& Kosovés, Prej numrit & gjithémbarshém t& banoréve né komuné, 3395
(6.22%) jetojné né zonen urbane, q& éshté dukshém mé e ulét se mesatarja e Kosovés prej 38%.

Duke ju refervar shenimeve té nxjerra nga zyra PE regjistrim t& bizneseve &shi konstatuar se né
komunén e Malishevis zhvitlojné aktivitet aférsisht 1600 biznese private, me rreth 2000 punétore
1€ punésuar, nga & cilit vetem 250 (12.5%) jané femra, Shumica (90%) prej kétyre bizneseve jang
ndérmarrje (8 vogla, me numér t& ts punésuarve prej 1-9 punétors. Veprimtaria e tyre #shig
kryesisht tregtare (afro 40%), prodhuese (10%), transportuese (5 %), hoteliere (7%), shérbyese

(20%) dhe t& tjera ta ndryshme (18%).

Administrata ¢ Komunés sg Malishevés sshis e organizuar pérmes Zyrave qendrore, qé ofiojné
shérbime ng nivel ta komunitetit, t& cilat Jané &  vendosura ng ndértesén administrative 1z
Komunés.



blegtorisé dhe zhvillimit rural me t& gjitha degét ¢ saj, rritja e performancés né arsim pér t€ gjitha
nivelet,rritja e Buxhetit nga 1€ Hyrat Vetanake Komunale, ambient komod pér mérgatén, investimet
me partneritet publiko-privat, thithja e fondeve té& ndryshme, shérbime t& shpejta pér qytetarét,
zhvillim & ekonomisg, turizmit etj, do té jen t& financuara nga ky buxhet pérmes programit té
investimeve kapitale.

3. Korniza afatmesme buxhetore

Korniza afatmesme buxhetore e komunés éshté pjesé pérbérése e Kornizés afatmesme (&
shpenzimeve (KASH) t& Kosovés, e cila éshté e ndértuar ne pérputhje me procedurat buxhetore
2025-2027 t& dhéna nga MFPT-i pérmes qarkores buxhetore 2025/01.

Korniza afatmesme buxhetore { KAB ) komunale paraqel njé mjet t& procesit t& zhvillimit (&
buxhetit q& béng ndérlidhjen ¢ resurseve ni dispozicion me prioritetet e komunés, duke v bazuar né
qéndrueshmériné e programeve komunale gjaté periudhés sé ardhshme 3 viegare. Me KAB-
Komunale do t& paragiten shpjegimet e politikave — prioriteteve, t& tanishme dhe afatmesme ti
Malishevés si dhe projeksionet lidhur me ményrén me té cilén buxheti i Komunés do t& pérmbush

projektet me prioritet qé do t& pércaktohen sipas buxhetit pér vitet 2025-2027.

3.1. Objektivat e fornizés afatmesme buxhetore

Korniza afatmesme buxhetore pér periudhén 2025 — 2027, planifikohet né bazs t& Buxhetit, i cili
bazohet né "Buxhetin ¢ programeve® dhe éshté i bazuar né objektivat dhe né deklaratat e misioneve
L€ programeve. KAB-ja komunale 2025-2027, &shté krijuar né pérputhje me udhézimet e Qarkores
buxhetore nr. 2025/01, e cila sfond t& vetin dhe kontekst ka prioritetet e programeve dhe kursimet e
shpenzimeve,

Me Kornizén afatmesme buxhetore 2025-2027 t& Komunés s@ Malishevesg, synohet t& arrihen kéto
objektiva :

Zhvillimin ekonomik;

Planifikimin urban dhe rural;

Shfrytézimin e tokeés;

Zbatimin e rregulloreve t& ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit;
Mbrojtjen e mjedisit lokal;

Formimin dhe mirémbajtjen ¢ shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, pérfshirs
furnizimin me ujg, mirémbajtjen e kanalizimeve, drenazheve, trajtimin e ujérave 1€ zeza,
menaxhimin e mbeturinave, rrugéve lokale, transporti lokal;

Pérgjigje ndaj rasteve emergjente lokale;

Ofrimin e arsimit publik parashkollor, fiilor dhe t& mesém;

Promovimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut;

Ofrimin e pér kujdesit publik primar shéndetésor;

Ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve t& tjera t& miréqenies sociale, si¢ éshié
pérkujdesi pér strehim familjar raste emergjente, pérkujdesin fémijnor, pérkujdesin pér t&
moshuarit;

Banimin bubiik;
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Shéndetésing publike;

Licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke PErfshire ato q& kané t& bé&jné me
argétimin, aktivitete kulturore dhe té lira, ushqimin, strehimin, tregjet, shitésit ng rruge,
transportimin lokal publik dhe taksitg;

Emérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve t& tjera publike;

Aldtivitetet kulturore dhe t& lira,

3.2 .0bjektivat dhe Pérfitimet e procesit (6 kornizés afatimesme buxhetore Pér komunat

Inkorporomi i qasjes s& KAB-sé n proceset e buxhetit komunal, 8shté | motivuar nga qéilimet e
méposhtme:

>

>
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Té ofrojé kornizé gjithépérfshirése dhe reale pér planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve
buxhetore pértri vitet e ardhshme;

T& rrisé parashikimin dhe qéndrueshméring e planifikimit te buxhetit, pérmes futjes s&
parashikimit mé t& besueshém t& (& hyrave komunale dhe sh penzimeve né perspektive
irevjegare;

T€ pérmirésojé lidhjen né mes procesit t& alokimit (& burimeve dhe prioriteteve 1& politikave
komunaie;

Té fugizohen drejtorité komunale né shpérndarjen e burimeve, menaxhim dhe shfrytézim;
Té¢ behet planifikimi sa mg objektiv népér kategori ekonomike — BDMS;

Té behet alokimi i mjeteve buxhetore pér vitet ¢ ardhshme sipas kategorive ekonomike;
Planifikimi i investimeve kapitale pérmes sistemit te P1P-sg;

Pérfshirja e buxhetimit giinor né t& gjitha fushat, si nj& implementim i nevojshém pér t&
garantuar parimin e baraziss gjinore,

4. Korniza ekonomike fiskaje

Tabela 1. Pagart dfe Shtesat

Kodi § Buxheti Parashikimer
prog. Programet buxhetore akiual
2024 2025 2026 2027
160 Zyra e Kryetarit 82,873 82,990.61 82,990.61 82,990.61
169 Zyra e Kuvendit Komunal 329,712 | 350,510,79 350,510.79 350,510.79




163 Administrata dive Personel; 375,984 | 383,940.54 383,940.54 383,940.54
175 Buxheti dhe Financat 192,807 180,563.21 180,563.21 180,563.21
17582 | Prona 0 28,776.38 28,776.38 28,776.38
uSO Shérbimet Publike dihe Emergjenca 278,352 280,326.27 280,326.27 280,326.27
195 Zyra pér Komunitete 8,478 8,477.96 8,477.96 8,477.96
E?O Bujqésia, Pylltaria dhe Zhvil]. Rural 182,060 133,355.29 133,355.29 133,355.29
48003 | Zhwvillim Ekonomik 0 29,889.72 29,889.72 29,889.72
650 Gjeodezia dhe Kadastér 76.886 59,328.95 59,328.95 59,328.95
660 Planifikimi Urban dhe Mjedisi 83,413 76,664.57 76,664.57 76,664.57
730 Shéndetésia dhe Mir&genia Sociale 1,493,918 [ 1,465,820.33 1,465,820.33 | 1,465 820.33
850 Kultura, Rinia ghe Sporti 74,093 84,420.55 84,420.55 84,420.55
75562 | Sherbimet Rezidenciale 50,000 50,000.00 50,000.00 50,000.00
73560 | Sherbimet Sociale 119,835 112,566.00 112,566.00 112,566.00
B?.O Arsimi dhe Siikenca 7,763,285 [ 7,937.433.86 8,137,433.86 8,237,433.86
L Gjithsej:- 11,111,696 11,265,065.00 11,380,645.00 11,680,645.00

Tabela 2. Buxheti aktual 2024 dhe

kufijté buxhetor PEer periudhén

2025 - 2027

Buxheti Parashikimet
Kategorite buxhetore
2024 2023 2026 2027
Granti i pérgjithshém 8,237,39] 8,743,994.00 9,215,943.00 9,742,318.00
Granti | arsim|t 8,387,770 8,915,744.00 9,183,216.00 9,458,713.00
Granti i shéndetésise 2,198,796 2,101,281.00 2,201,302.00 2,306,084.00
Shérbimet rezidenciale 155,000 ’ 155,000.00 I 200,000.00 200,000.00
THV 916,849 [ 2,200,000.00 1,605,706.00 1,708,416.00
Gjithsej: 19,895,806 ' 22,116,019.00 22,406,167.00 23,415,531.@




Grafiku- Buxheti aktual 2024, dhe kufijté buxhetor 2025-2027
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lokale, lidhur me politikat fiskale Q€ ndikojné né buxhetin e komunés ¢ ndériidhura me
ndryshimet né kufijté né mes t¢ shpenzimeve operative (pagat + shtesar dhe mailrat + shérbimet ),
si dhe shpenzimeve kapitale, q& do t& reflekiohen ng pErmirésimin ¢ infrastrukturds publike ng
njérén ang, si dhe ne sigurimin e kushteve t& mundshme né drejtim tz rritjes s& arkétimit (g taksave,
ngarkesave dhe tatimit na prone ,si dhe tatimin né toke. T giitha kéto do t& Jené si rezultat i ngritjes
dhe promovimit t& ckonomicitetit, efikasitetit dhe efektshmerise sg shpenzimeve t& paras€ publike,

5. Té hyrat vetanake komunale dhe parashikimet afatmesme 2025-2027

T€ hyrat komunale & komunes realizohen né bazg (& Ligjit mbi Financat e Pushteti Lokal,
Rregutlores mbj T aksat, Tarifat dhe Ngarkesat Komurmle,RreguHores mbi Tatimin na

Proné, Tatimin ng toke si dhe dispozitave tjera ligjore t& cilat péreaktojn lloje & ndryshme t& t@
hyrave komunale me (& ctlat komuna ka te drejie & caktoj dhe inkasoj,



Bazén e t& hyrave komunale e PErbEjné: Tatimi na prong,Tatimi né toks, Taksat nga ushtrimi
veprimtarisg afariste dhe taksa komunale pér leje ndértim; té cilat t& hyra duhet (& shpenzuar dhe
ekskluzivisht dedikohen né sferen e investimeve kapitale ng infrastrukturén rrugore, ujésjellés,
kanalizim dhe investime tjera € iu kthehen qytetarve (tatim paguesve) ng investime dhe ngritjen ¢
infrastruktures komunale

T& hyrat vetanake (& komunés pérbehan nga:

* Tatimi ng prong
Tatimi n& toke

Taksat pér ushtrim tg veprimtaris afariste
Taksat pér regjistrimin e veturave

* Taksa administrative komunale

Taksa pér leje ndértim;

Taksa pér shérbime kadastrale

Taksa pér pércaktimin e hipotekés

Taksa pér qertifikata ( lindjes, kurorizimit, vdekjes),
Té€ hyrat nga qiraja e objekteve komunale
T¢ hyra tjera.

Pér periudhén ¢ ardhshme tri vjecare planifikohet rritja e t& hyrave duke y bazuar né kéta faktoré:

v ekzekutimi j borxheve ¢ bartura,

v implementim; instrumenteve ligjore pér zbatim,

Vi mbledhja e qQirasé pér shfrytézimin e pronés komunale nga ndérmarijet ose personat fizjk
v t€ hyrat e tatimit ne proné dhe

v taksat - ngarkesat tjiera

NE drejtim te shpérndarjes dhe planifikimit te drejté té parase publike ni kit vit gshis pérdor né
nivel (g Kosovés, formula me t€ cilén jane parapar¢ indikatorag ~kriteret, pér shpérndarjen e
granteve.

» populisia e komunés,

> sipérfaqja ¢ komunés,

> komunat e minoriteteve,

> populisia e minoriteteve né komung dhe
> shuma fikse pér komuna.

Pér shpérndarjen e Grantit specifik Per arsim né nive| tg Kosovés kans shérbyer kéta indikator:

> numrj shkollave ng komuneg,
numri i nxénésve ng shkolla fillore,



> numri i nxénésve né shkolla ta mesine,
» numyi nxénésve shumicé sj dhe
> numri i nxénssve pakicé.

Pér shpérndarjen ¢ Grantit specifik Pér shéndetési né njve ¢z Kosovés kans shérbyer kétg
indikator;
> popullsia na komuné dhe
numri mesatar j kontrolleve pér koka banori.

Bazé pér planifikimin o té hyrave, ka shérbyer Qarkorja buxhetore 2025/01, par komunat, e leshuar
nga MFPT, ku jang Paragitur kufinjét ¢ granteve té€ aprovuara nga Komisioni i granteve 1z ndarg s
Grantj i Pérgjithsthiém, Gran Specifik par Arsim, dhe Grantj Specifik par Shéndetési, si dhe
parashikimi g hyrave vetanake (s komunés sipas fushave kryesore t& hyrave duke v bazuar né
politikat ¢ ts hyrave t& komungs,

Tabela 3, Planifikimi i 16 yrave vetanake komunale, 2025-2027

Ky dokument périshin tabelén e cjla Prezanton planifikimin e g hyrave t& komungs nga té gjitha
burimet , né bazg (& fushave kryesore t s hyrave pér tri vitet e ardhshme duke prezantuar edhe
vitin aktual 2024.

Tabelq 3, Planifikimi i 15 rrave vetanake komunale, 20252027

Burimet e financimit 2024 r 2025 ] 2026 2027

BUXHET] TOTAL; : 19,585,806.00 ’ 22,116,019.00 ' 22,406,167.00 23,415,53!.0(ﬂ

Granti qeveritar 18,668,957.00 ’ 19,9]6,019.%’ 20,800,461.00 21,707,115.00

Granti i pérgjithshém 8,082,391.00 8,898,994.00 9,415,943.00 9,942,318.00
8,387,770.00 8,915,744.00 ‘ 9,183,216.00 { 9,458.713.00

Granti pér arsim '
Granti p&r shéndetési | 2,198,796.00 2,101,281.00 | 2,201,302.00 | 2,306,084.00

TE HYRAT VETANAKE ‘ : 916,849.00

2,200,000.00 I 1,605,706.00 ] 1,708,416.00

449,583.00 41013800 | 45554800 | 500.730.00
467,266.00 LT89,862.00 | 1,150,158.00 | 1.207.666.00

531,883.00 I 820,126.00 615,048.00 I 671,250.00

449.583.00 013800 | 45554800 50075000
373,656.00 34434.00|  367,00500 | 393.613.00
75,704.00 88,543.00

Té hyrat tatimore

T€é hyrat Jjotatimore

Drejtoria pér buxhet dhe
financa

Té hyrat tatimore
Tatimi né prona
Tatimi né toka




‘ietékérkesé‘

T& hyrat jotatimore 82,300.00 409,988.60 159,500.00 170,500.00 |
Licencat dhe lejet 1,000.00 150,000.00 15,000.00 16,000.00
Taksé& pér ushtrimin e
veprimtarisa 15,000.00 85,000.00 20,000.00 25,000.00
Qiraja nga objektet publike 40,000.00 45,000.00 40,000.00 40,000.00
Licencat pér shérbimet

| profesionale ; 5,000,00 7,500.00 8,000.00
Licencat tjera pér afarizém 55,000.00 3,000.00 3,500.00
Taksé e paisjeve motorike 26,300.00 54,988.00 58,000.00 60,000.00
Taksa tjera administrative 15,000.00 16,000.00 18,000.00
Drejtoria pér. administrats té =
pérgjithshme 59,968.00 72,300.00 81,000.00 87,500.00
Taksa e piesmarrjes né tender 2,500.00 3,000.00 3,500.00
Taksa pér certefikata ta lindjes 35,768.00 40,000.00 42,000.00 45,000.00
Taksa pér certefikata te
kurorézimit 6,000.00 7,000.00 8,000.00 8,500.00
Taksa pér certifikatat e vdekjes 2,800,00 2,800.00 3,000.00 3,500.00
Taksa tiera 15,400.00 20,000.00 25,000.00 27,000.00
Drejtoria pér.urbanizém 56,500.00 930,500.00 288,858.00 273.,466.00
Taksa komunale Per leje ndértimi 46,000.00 850,000.00 200,158.00 178,466.00
Taksa pér demolim 3,500.00 3,700.00 5,000.00
Taksa pér legalizimin e objekteve 6,500.00 75,000.00 80,000.00 85,000.00
Taksa admininistrative pér
fletékerkesa 4,000.00 2,000.00 5,000.00 5,000.00
Drejtoria Pér gieodezi dhe :
kadastér 17,100.00 19,500.00 21,500.00 23,200.00
Taksa pér matjen e tokés né teren 6,000.00 6,500.00 7,000.00 8,000.00
Taksa pér regjistrimin e
trashégimise 10,500.00 11,500.00 12,000.00 12,500.00
Taksa administrative pér
fletékerkess | 600.00 1,500.00 2,500.00 2,700.00
Drejtoria e shérbimeve Publike 23,100.00 29,274.00 285,400.00 301,100.00
Taksa komunale pér leje ~

&mim 6,974.00

Tjgﬁfeper shirytézimin e prongs 18,000.00 22,000.00 25,000.00 25,600.00
Qiraja nga vendosja e objekteve
tregtare
Taksa pér mbeturina 4,800.00 0.00 260,000.00 275,000.00
Taksa administrative pér
fletékerkess 300.00 300.00 400.00 500.00
Drejtoria e inspekcionit 16,800.00 59,800.00 24,300.00 26,100.00
+aksa adminisirative p&r 600.00 300.00 800.00 1,200.00




12,000.00

55,000.00

18,000.00

18,500.00

Gjoba nga inspektoriati
Gjobat tjera

4,200.00

4,500.00

5,500.00

6,400.00

Drejtoria pér bujgési pylitari
dhe ZhR

0.00

15,500.00

21,600.00

37,800.00

Taksa nga ndrrrimi i destinimit t&
tokés

2,500.00

2,800.00

3,000.00

Taksa nga licenca e gurthyesve

3,500.00

3,500.00

3,900.00

Taksa nga shfrytézimi i pyjeve

2,000.00

2,500.00

2,900.00

Taksa nga giraja e tokés
_bujgéscre

Taksa administrative pér
fletékérkess

7,500.00

12,800.00

28,000.00

Drejtoria pér mbrojtje dhe
shpétim

0.00

0.00

0.00

0.00

Taksa nga largimi dhe deponimi i
automjeteve

Uaksa nga gjobat né trafik

Taksa nga inspektimi | ambientit

Taksa administrative pér
fletékérkess

Drejtoria pér arsim

143,498.00

185,000.00

200,000.00

220,000.00

143,498.00

185,000.00

200,000.00

220,000.00

€ hyrat nga participimi i arsimit

Té hyrat nga qerdhja e fémijsve
T
joformal

Taksa administrative pér
fletékérkese

Drejtoria e shéndetésisé dhe
Ms

68,000.00

68,000.00

68,000.00

68,000.00

Té hyrat nga participimi ng
shéndetési

68,000.00

68,000.00

68,000.00

68,000.00

Taksa administrative pér
fletékérkess

!

Drejtoria pér Kulturé, rini dhe
sport

l Té hyrat nga biblioteka
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S€ jané té limituara, per dailim nga kategoria e pesté e cila s’do té kété kufizime. Maksimumi i rritjes sg
lejueshme t& shpenzimeve operative do & jets i kufizuar dhe i pé€rcaktuar me Qarkoren e dyté Buxhetore tg
MFPT-sé e cila pritet t& shpérndahet nga mesi i korrikyt.

Si tani ashtu edhe né 13 ardhmen do (j kushtohet kujdes implementimit mé efektiv t& shpenzimeve kapitale
publike dhe shfrytzimit & iniciativave (& llojit t& partneritetit ndérmjet sektorit publik dhe atij privat dhe ky do
t€ jet& synim kryesor Per vitet né vijim.

Ndarja sektoriale e shpenzimeve n& vitin 2025 planifikohet si vijon;

rritet pér 75.13% (+661,603.00 €), krahasuar me vitin 2024, dhe t& marr piesé n& buxhetin total (& vitjy
2025 me shpenzime me 7.45%.

% Granti | arsimit planifikohet t& rritet PEr21.1%(+ 1,459,825, €), krahasuar me vitin 2024, dhe (& marr
pjesé né buxhetin tota) (& vitit 2025 me shpenzime me 42.1 9, .

* Granti i shéndetésiss dhe I miréqenjes sociale planifikohet q& 13 zvoglohet pér 12.0% (- 296,915 €),
krahasuar me vitin 2024, dhe t& mayr pjesé né buxhetin total (& vitit 2025 me shpenzime me | i.0 %.

% Shérbimet rezidenciale, qé financojné shiépits e personave me aftési t& kufizuara (SHKPAK),
planifikohet q& né vitin 2025 t& jen né shume prej 155,000 €, dhe & marrin piesé né buxhet me
shpenzime 0.72 %. Mijetet jané t& dedikuara Pér paga dhe shtesa (50,000 €), mailra dhe shérbime
(50,000 €), shpenzime komunale (5,000 €) dhe investime kapitale (50,000 )l

* Té Hyrat Vetanake na vitin 2025, krahasuar me vitin 2024, jani planifikuar qé t& rriten pér 75.13 %,
dhe & marrin pjesg ng buxhetin totale me 6.9 %,

Sipas Strategjisg Fiskale 2025-2027, né Sektorin e Shéndetésiss, kem; nji zvoglim te buxhetit me krahasim me
vitin paraprak por kjo éshté faza fillestare o buxhetimit.

Komuna n& procedurat e métejshme t& buxhetimit do 1& analizoj miré k&té buxhet dhe nése nuk ka Granté shiesg
nga Qeveria e Kosovés, atéhers nevojat e financimit do ta pérmbushen nga Granti i pérgjithshém i komunes.

Procesi buxhetor do t& she ben si mjet Pér ofrimin e politikave (g drejta financiare me prioritet t& arsyeshme, né
interes t& qytetaréve t& Komunés s& Ma] ishevés.



Tabela 5. Buxhet; sipas kategorive Buxhetore,2025-2027

Kategorité buxhetore et Parashikimet
2024 2025 2026 2027

1. | Paga dhe shtesa 11,111,696.00 11,265,065.54 11,3380,645 11,680,645.00
2. | Mallra dhe shérbime 1,742,707.00 2,600,200.00 2,800,000.00 3,000,000.00
3. | Shpenzime komunale 655,000.00 655,000.00 655,000.00 655,000.00
4 | Subvencione dhe transfere 400,00.00 700,000.00 700,000.00 700,000.00
5. | Shpenzime kapitale 5,831,403.00 6,895,753.45 6,870,522.00 7,379,886.00

TOTAL: 19,740,806.00 22,1 16,019.00, 22,406,167.00 23,415,531.00

Nr. i t& punssuarve: | 1379 1379 1379 137ﬂ

- Buxheti né totgl pervitin 2025 sipas Qarkorés buxhetore 2025/01, sspys

rritur pér 1,780,919€ ose 9, 02

%,né krahasim mne vitin 2024 ( me mundési té rritjes per 688,857.00€ neé vitin 2025, nga (¢ hyrat
{y I )

vermmke).Ndé'rlmq, € liyrat vetanake Jané rritur per 688,.857.00 PEr75.13 % né kratusim me vitin 2024 pér

Shumen e cekuy me larté pér vitin 2025),

“* Pagat dhe shtesat- Kategoria ¢ shpenizimeve & pagave dhe shtesave né vitin 2025 do (& percaktohej

me qarkoren 2025/2 , ng krahasim me vitjn 2024, dhe merr pjesé né& buxhtin total me $2. | 9%.
Malirat dhe shérpiner- Kategoria e shpenzimeve pEr mallra dhe shérbime » € vitin 2025, do té ket
rritie pér 37.42 %, né krahasim me vitin 2024, dhe merr pjesé me 11.20% ne shpenzimet e pérgjithshme &
buxhetit.
Shpenzimet komunale- Kjo kategori | atribuohet rritjes s& shpenzimeve pEr pagesén e mbeturinave, pér
mirémbajtjen e objckieve shkollore, pagesat Per ndricimin publik, pastrami dhe mirémbajtja e objekteve
komunale, objekteve shéndetésore,sportive etj.Shpenzimet komunaje do t& jen né nivel t& njejté, né vitin
2025 né krahasim me vjtin 2024, dhe ne shpenzimet e pérgjithshme do t& marrin pjesé me 3.05%.
Subvencionet dire transferet- N& vitin 2025, komuna e Maij ishevés, nga kjo kategori do t& subvencionoj
bujgésing, shéndetésing, arsimin, kulturen, rining, sportin dhe bursat pér student,transportin ¢ nxenesve,
leonat etj. Kjo kategori , né vitin 2025, do té ket tritje, né krahasim me vitin 2024 (do té kets rritje pér
35.00%), ndérkaq né shpenzimet e pérgjithshme do 1& marrin pjesé me 3.26%.
Shpenzimer kapitale-Kategoria e shpenzimeve kapitale, né vitin 2025, planifikohet t& financohet nga
buxheti gendror dhe t& hyrat vetanake 18 komunés.Kjo kategori e shpenzimeve do (€ shénoj rritje & fehts
Nga viti né vit gjate g periudhés buxhetore.Kjo kategori do t& shenoj rritje t& vogél pér 11.00% né vitin
2025, né krahasim me vitin 2024, dhe do t& ketg piesémarrje n& buxhtin total me 30.27%.

-2
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Grafiku- Buxheti sipas kategorive buxhetore

25000000 -+ —— e e i e

| i
20000000 {— — —— ____ =

| 8

; E..
15000000 r NSRS WSS

0 Paga dhe meditje
0 Malira dhe shérbime

i Shpenzime kamunale

10000000 - .:.' G & Subvencione dhe transfere

i Shpenzime kapitale

‘ Totali
5000000 4|

Pjesé'marrja e kategorive ekonomike ng buxhetin total, né vitin 2025

< Paga dhe meditje

" Malira dhe shérbime
Shpenzime komunale

12 Subvencione dhe transfere

“:Shpenzime kapitale

23




6. Strategjia zhvillimore pér sektorét komunal

Komuna ka té pérgatitur dhe t& aprovuar Planin Zhvillimor Komunal 2019-2027 dhe né te Eshté cekur vizioni
Pér té ardhmen :“Komung e Malishevés do té kés infrustrukturé té pPérmirésuar fizike dhe myjedis té
mbrojtur natyror, ambient té Pérshtatshém pér zhvillimin e bizneseve, bujgési intensive, rritfe té punésimi,
ngritje 1é nivelit té arsimit dhe (¢ edukimit sipas nevojave € tregut, shérbime cilésore publike, shéndetésore
dhe administraté lokale me efikase”,

Komuna tani éshté né fazen finale t& Vlerésimit Strategjik t& Mjedisit per Hartén Zonaie té Komunas 2022-
2030.

Komuna né tri vitet e ardhshme do t& kété kéto objektive pér realizim dhe njéherit do te financoj térgsisht apo
piesérisht ato si vijon:

Objektivat:
- Shtimi i efikasitetit ng puné qé ndikon né zhwviilimin ekonomik:
. pérmirésimi i kushteve pér shérbime publike,
. pErmirésimi i efikasitetit ng shpenzimet e parave publike,
) shftytézimi maksimal i burimeve tg mundshme,
. kryerja ¢ punéve me koh dhe né ményré & duhur.,

- Rritja e shpejté e ti ardhurave ;

) shkalla mé ¢ larté e arkétimit t€ tarifave dhe ngarkesave,
. insistimi n& zgjerimin e fushave kryesore pér t& hyrat,
. ngarkesa t& reduktuara nie tarifa t€ zgjeruara,

- Sigurimi i disciplinés financiare :

pajtueshméri me politiken financiare, rreguilat, rreguitoret dhe me udhézimet )
ekzistenca e kontrolieve interne,

transparenca gjaté sjelijeve té vend imeve - informimj public,
analiza e shpenzimeve |

evidencé ¢ dubur financiare dhe kontabéi,

inventarizim i duhur dhe menaxhim i prongs,

permirésim i politikés dhe procedurave té prokurimit,
zhvillimi i Strategjisé komunale pér promovim ekononiik,
krijimi i kushteve pér interesimet e investitoréve ,

nxitja ¢ mundésive bankare / mikro kredive ,

plani pér zhvillimin ¢ viseve rurale,

marketingu i potencialit zhviliimor té komunds.

\'\‘\\’\’\'\\'\\\'\

Veprimet qé kané té béjné me objektivat:

* Pérgatitja e planit dhe faporteve t€ punés 2025-2027,

*  Zbatimi i planit zhvillimor koemunal dhe urban ,

* Pérgatitja e hartave zonale,

* Pérgatitja ¢ kornizés afatmesme (& sh penzimeve 2025-2027,

*  Pérmirésimi i mbledhjes thelbésore 1 (& dhénave dhe pérdorimi i tyre,
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" * Shqyrtimi i pérgjegjésive dhe obligimeve komunale,
* Kujdesi ndaj paléve (menaxhimi | miré | Zyrés pritése),
* Zbatimi mé pérpikéri i ligieve,rregulloreve dhe vendimeve ne fuqi,
* Vendosja e pajisjeve pér téré stafin,

7. Programi komunal i investimeve publike (PIP)

Kategoria e investimeve kapitale paraget njé komponents 1€ réndésishme t& buxhetit 1 komunés e cila ndonése nuk
pérfagéson pjesén mé (& madhe (& shpenzimeve 1& pérgjithshine buxhetore, mbetet e réndési @ posagme né aspektin e
Planifikimit pér Komunén e Malishevés. Kjo kategori e shpenzimeve né kuader (& shpenzimeve (& rregullta buxhetore
ka potencialin mé t& madh pEr 1€ nxitur rritjen ekonomike. Prandaj, kjo kategori e shpenzimeve edhe gjats periudhés s¢
ardhshme afatmesme, do te vazhdojé t& jeté né funksion té krijimit & ambientit mé 1z favorshém pér ngritje 18
pjesémarrjes sg sektorit privat, pérmes pErmirésimit ta vazhdueshém & infrastrukiurés, Pérderisa ndikimi i kétyre
investimeve né punésim dhe konsum &shié relativisht i shpejté, ndikim i plot i tyre né ekonomi do t& mund 1¢ realizohet
vetém né periudhén afatmesme.

Lista perfundimtare e projekteve ne fund t& procesit buxhetor do té aprovohet ng Kuvend dhe do t& jets pjesé
perberése e ketij dokument;.

Drejtoria pér Ekonomi, Buxhet dhie Financa
Drejtori,

Blerim Thagi



